
CO NÁS ČEKÁ V PROSINCI 

4. ČAS VÁNOC 

                                                                                                                                             

Záměr: přiblížit smysl vánočních svátků a lidských hodnot 

 

Podtémata: 

● Než zvoneček zacinká 

 : Končí nám roční období podzim a začíná zima. Jaké nastanou změny a která část roku nás již čeká. 

Přichází advent. Adventní čas je čas plný zvyků a tradic. Učíme se, že advent je období před 

Vánocemi, které je naplněno určitými zvyky a pohodou. Řekneme si, jak dlouho advent trvá a jaké 

dny jsou pro toto období významné. Společně s dětmi pracujeme na výzdobě třídy. Výzdoba třídy, 

zpěv a recitace vánočních koled a básní. Učíme se vánoční koledy, které si společně zazpíváme u 

stromečku. Vytváříme si náš třídní adventní věnec a kalendář. Zdobíme s dětmi třídní vánoční 
stromeček. 

                                       

● S čerty nejsou žerty 

: Povídáme si o čertech, andělech a Mikulášské tradici – odkud se bytosti vzaly, jak tuto  tradici dnes 

slavíme. Vyrábíme čertovské řetězy a učíme se říkanky. Řekneme si legendu o Svatém Mikuláši. 

Skládáme tematické puzzle a omalováváme omalovánky s čertem, andělem a Mikulášem. Učíme se 
melodii písně a pomocí hudebních nástrojů si jí hrajeme. Cvičíme s básní „ Čert“.  

5.12- akce ve školce Čertovské rejdění 

 

● Vánoční těšení  

: Čteme si vánoční pohádky, které společně rozebíráme. Provádíme vánoční úklid třídy: chápeme, 

proč je třeba uklidit, abychom se cítili slavnostně – navození vánoční atmosféry. Zpěv koled s 

doprovodem hudebních nástrojů, společný zpěv u stromečku před školkou (do školky přiletí tento 

den Ježíšek). Krájíme v kroužku jablíčka a zjišťujeme , co se objeví, jak vypadá a voní jmelí, kde roste a 

proč se dává darem o Vánocích? Společně s dětmi “pečeme” cukrový ze, samo tvrdnoucí hmoty, 

modelujeme různé tvary – pečení. Pozorování výzdoby ve městě i v oknech domů. Děti si projdou 
překážkovou dráhu s motivací – Cesta za vánočním dárkem.  

 

● Vánoční zvyky a tradice (Tři králové) 

: Vyprávíme si o Vánočních zvycích a tradicích, řekneme si, které zvyky máme doma, názorně si 

ukážeme jmelí, pouštění lodiček, upečeme si perníky, povíme si pohádku o Ježíškovi, učíme se 

vánoční koledu. 

Tři králové 

: přivítání nového roku, tradice Tří králů – kdo byli tři králové, jak vypadali, proč je zmiňujeme, učíme 
se báseň o třech králích, omalováváme omalovánky, tvoříme králům korunu.  


